

## سرمقاله

احتمال بازگشت  
هیأت‌ها به وین

امیر علی ابوالفتح

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

با توجه به مواضع اعلام شده از سوی مقامات برخی کشورها، طرف مذاکره کننده احتمالا شاهد اعزام هیأت‌های مذاکره کننده به وین خواهیم بود. اگر خیلی اتفاقی خاصی بیفتد و امیدواری‌هایی باشد هیأت‌ها به وین باز خواهند گشت اما اینکه در پی این از سرگیری مذاکرات توافق حاصل شود چندان نمی‌توان خوشبین بود. چرا که مشکل در ایران، بروکسل، پاریس و... نیست که مثلا آقای بولر حرفی بزند، آقای مکرون سخنی بگوید یا مقامات کشورمان موضع خود را اعلام کنند؛ بلکه مشکل در واشنگتن است. وقتی هم که گفته می‌شود واشنگتن الزاما کاخ سفید مدنظر نیست بلکه باید کنگره آمریکا قانع شود و تازماتی که آنها برای توافق قانع نشوند اتفاق خاصی نمی‌افتد. اکنون نه تنها بحث مخالفت با بازگشت آمریکا هست بلکه خیلی‌ها می‌گویند آمریکا نباید به برجام ۲۰۱۵ بر گردد. در این شرایط اینکه آقای جوزپ بورل امیر قطر به تهران سفر کرده و بروید یا فرانسوی‌ها و آلمانی‌ها اظهار نظر کنند کمکی به اصل موضوع نمی‌کند و باید دید که در واشنگتن چه اتفاقی می‌افتد که هر روز از این وضعیت می‌گذرد و شرایط دشوارتر می‌شود و لوابی عجیب و غریب‌تری در کنگره تصویب می‌کنند. البته شش ماه دیگر نیز که انتخابات آمریکاست و جمهوری خواهان یک یا دو مجلس از کنگره را به دست خواهند گرفت و از سوم ژانویه ۲۰۲۳ هم بر کنگره حاکم می‌شوند و آن زمان اگر کاخ سفید کاری هم می‌خواسته انجام دهد دیگر توانایی انجام آن را نخواهد داشت. از این جهت چندان نمی‌توان امیدوار بود که این فرآیند، مذاکرات و رفت و آمدها منجر به توافق شود. البته این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت که با توجه به تلاش‌های اروپایی‌ها برای احیای برجام اما باید گفت که بضاعت اروپا همین قدر است و بیش از این قدرت تاثیر گذاری ندارند. به عبارت دیگر زمانی اروپا موثر است که هم‌نظر و هم‌جهت با آمریکا باشد و اگر اختلاف نظری وجود داشته باشد اروپا نمی‌تواند منشا اثر باشد. از این جهت این مسئله بحث امروز، دیروز یا یک ماه و دو ماه گذشته نیست. چهار سال است که این داستان ادامه دارد. این اروپایی‌ها هیچ کدام نتوانستند جلوی خروج آمریکا از برجام را در زمان ترامپ بگیرند. ۱۶ ماه از روی کار آمدن بایدن در ایالات متحده آمریکا می‌گذرد و باز هم نتوانستند وی را برای بازگشت به برجام وادار کنند. حال اروپایی‌ها حرف‌هایی می‌زنند و ژست دیپلماتیک و استقلال می‌خواهند بگیرند اما تانسانه و پیامی از سوی واشنگتن نباید چندان مکررون، جانسون، شولتز و قبل از او مرکل و... چندان اهمیتی ندارد.

## یادداشت

فرجام‌بندی که  
در برجام ایجاد شده است

مهدی دینی

کارشناس مسائل سیاسی

دو ماه از توقف مذاکرات برجام می‌گذرد و پیداست مذاکره کنندگان کوشیده‌اند این خبر بد را با لحن خوب و جملات امیدبخش بیان کنند. در این میان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، خواسته است کدهایی هم در خبر بگنجانند و از تأثیر عوامل بیرونی سخن گفته است. بر کسی پوشیده نیست که یکی از این عوامل بیرونی جنگ روسیه است. مشخصا هیچ‌گاه متوجه نبوده‌ایم که فکر کنیم با احیای برجام اوضاع ایران گل و بلبل خواهد شد اما با این سطح از فشار اقتصادی و تورم تردیدی نداریم که به برجام نیاز داریم. مشخصا پس از حمله روسیه به اوکراین روز به روز بیشتر اصرار داشته‌ایم که برجام در اسرع وقت احیا شود. به این علت که مناسبات جهان به هم ریخته و هیچ کشوری از فردا خبر ندارد. بیم آن می‌رود که جهان در آستانه یک فاجعه باشد. اوضاع جهان شکننده است و اگر قرار باشد گسل‌ها گشوده شود، ایران به حکم وضعیت ژئوپولیتیک موجود روی گسل قرار دارد. به شدت باید توجه داشت که کل مناسبات و معادلات ایران عوض شده است. همه معادلات پیش از بیست و چهارم فوریه ۲۰۲۲ را باید کنار گذاشت زیرا جهان تغییر کرده است. تحلیل و سیاست ما نیز بی‌درنگ باید متناسب با خطرهای جدید تغییر کند. امروز دلایل برای بازگشت به برجام دلایل سه هفته پیش نیست. غرب امروز به دلیل بحران موجود بسیار بیشتر از قبل به احیای برجام نیاز دارد. با توجه به پیشرفت‌های ایران، انباشت زمان و بحران جنگ، سطح ریسک از حد مجاز بالاتر رفته است. مشخصا نمی‌توان همه عوامل خطر را شناسایی و مهار کرد. سطح ریسک را باید پایین آورد زیرا جهان در عمل نیز تغییر کرده است و باید هوشیارانه عمل کرد. از سوی دیگر باید توجه داشت که دو گروهی که با انگیزه‌های متضاد از اول مخالف برجام بوده‌اند، باید توجه داشته باشند که برجام یک ایده اصلاح‌طلبانه نیست که از دو منظر متضاد حکومت دوستانه یا حکومت سستی‌زانه از آن منتفر باشند. نه تنها هیچ تضمینی وجود ندارد که نبیوند برجام به هدف سیاسی این اقل‌تک کمک کند، بلکه بیم آن هم می‌رود که نبیوند برجام تأثیری بر خلاف اهداف سیاسی شان داشته باشد.

## رئیس‌جمهور:

## خودکفایی در کالاهای اساسی راهبردی است

مشوق‌ها برای افزایش و جوان‌سازی جمعیت به روشنی برای مردم تبیین شود



آرمان ملی: رئیس‌جمهور خودکفایی در کالاهای اساسی را موضوعی راهبردی دانست و تأکید کرد: وزارت جهاد کشاورزی با همکاری دیگر نهادهای و از جمله مراکز علمی و دانش‌بنیان برنامه‌ریزی کند تا کشور در کوتاه‌ترین زمان ممکن در تولید کالاهای اساسی به خودکفایی برسد و دیگر نیازمند دیگر کشورها نباشیم. آیت‌ا... سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز چهارشنبه در جلسه هیأت دولت، با اشاره به افزایش آلانیدی‌ها و گرد و غبار در استان‌های مختلف کشور به‌ویژه استان خوزستان، اظهار داشت: حل‌ریشه‌ای این موضوع نیازمند همکاری با کشورهای منطقه و همسایه است. بر همین اساس رئیس‌جمهور به سازمان محیط زیست مأموریت داد با همکاری وزارت امور خارجه و دیگر دستگاه‌های ذیربط، از طریق رایزنی با کشورهای همسایه مشکل آلانیدی هوا را حل کنند. رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به لزوم تأمین امنیت غذایی کشور، خودکفایی در کالاهای اساسی را راهبردی دانست و اظهار داشت: در کنار کارهای روزمره نباید از اقدامات اساسی و زیربنایی غفلت شود. رئیس‌افزود: تولید یک مسأله اساسی و زیربنایی است و با تقویت تولید داخلی باید ظرف چند سال آینده و در کوتاه‌ترین زمان ممکن به خودکفایی برسیم تا نیازمند دیگر کشورها نباشیم. رئیس‌جمهور در ادامه با تأکید بر لزوم اتقان و همه‌جانبه‌گرایی در تصمیمات گفت: تمام ارکان دولت در تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها همه جوانب را بسنجند تا تصمیمات دقیق و قابل اجرا اتخاذ شود. وی در بخش دیگری از سخنانش به لزوم تبیین دقیق و جامع برنامه دولت در خصوص توزیع عادلانه بارانه‌ها برای آحاد مردم در مقابل طرح برخی شبهات اشاره کرد و گفت: تیم اقتصادی و تیم اطلاع‌رسانی دولت و دستگاه‌های مرتبط، با تبیین موضوع‌گره‌های ذهنی مردم را باز کرده و به افکار عمومی و بازار آرامش ببخشند. رئیس‌جمهور با تبریک روز جهانی روابط عمومی به همه فعالان دغدغه‌مند این عرصه، اظهار داشت: روابط عمومی‌ها و اصحاب ارتباطات، مشعل‌داران توجعه‌آگاه و جهان‌بینان در جامعه هستند و از جایگاهی مهم در تحقق اقتاع عمومی، برخوردارند.

## مسکن از عوامل اصلی تشویق‌کننده

خانواده‌ها برای فرزندآوری است

رئیس‌جمهور با بیان اینکه قانون جمعیت باید به

طور کامل و جامع اجرا شود، تأکید کرد: رسانه‌ها ابعاد

مختلف ضرورت افزایش فرزندآوری و جوان‌سازی

«آرمان ملی» تحولات پیرامون توافق هسته‌ای را بررسی می‌کند

## احیای برجام کلاف سردرگم

فرانسه: مصمم به احیای برجام هستیم

آمریکا: مسائل اندکی در مذاکرات وین باقی مانده است



آرمان ملی: با گذشت ۲ ماه از سال جدید شرایط به نوعی دگرگونی شده که رسیدن به توافق در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته‌است. هر چند که اروپایی‌ها در صدر آنها جوزپ بورل هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر این باور هستند که طولانی شدن تنفس در مذاکرات سازه‌نیز نیست اما نوع رویکردهای طرف‌های مقابل این پالس را می‌فرستد که غربی‌ها چندین هم‌علاقه‌ای برای بازگشت به میز مذاکره و احیای برجام ندارند. البته بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان بر این عقیده‌اند که امروز ژئوپلیتیک اروپا چندان تأثیری در روند مذاکرات ندارند و به واقع این ایران و آمریکا هستند که با رویکردها و تصمیمات خود تعیین می‌کنند روند مذاکرات به چه سمت و سویی برود. آنچه مسلم است و از نوع اظهار نظر‌ها برجام برای آنها در درجه دوم اهمیت قرار دارد و عمده نگاه غربی‌ها به جنگ میان روسیه و اوکراین معطوف است. از همین رو است که نوع رویکرد سازنده‌ای که پیش از این غربی‌ها از آن سخن می‌گفتند جای خود را به اظهارات زیاده خواهانه داده است. با این حال گمانه‌زنی‌های فراوانی درباره سرنوشت مذاکرات وین و احیای برجام در میان است. تا روزهای گذشته گفته می‌شد این توافق به نفس‌های آخر خود رسیده اما اندکی بعد شنیده‌های حکایت از امیدواری به ازسرگیری مذاکرات و دستیابی به توافق نهایی دارد. قدر مسلم وضعیت فعلی بیابگرد عدم اطمینان میان طرف‌های برجام و تمایل به احیای توافق، باعث جلودگیری از رویارویی بیشتر بین ایران و غرب می‌شود. است. با این حال مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر این امیدواری کرد که توافق هسته‌ای قابل نجات است. لذا با این تفاسیر می‌تواند احیای برجام را در

## نگاریدمردم متحمل

## سختی شوند



دبیر شورای نگهبان گفت: اقدامی که دولت برای اصلاح نظام اقتصادی کشور آغاز کرده، کاری است که اغلب کارشناسان بر ضرورت آن اتفاق نظر دارند. او با بیان اینکه قوه قضائیه و دستگاه‌های نظارتی از جمله سازمان تعزیرات باید نظارت دقیق در این زمینه داشته باشند، تصریح کرد: دستگاه‌های نظارتی با برخورد سریع و قاطع با سوءاستفاده‌گران، نگذارند مردم متحمل سختی شوند؛ چرا که نظارت دقیق از مهم‌ترین عوامل موفقیت این طرح است. آیت‌ا... احمد جنتی با تسلیت به حوزه‌های علمیه و علاقه‌مندان به ویژه بیت شریف آیت‌ا... فاطمی‌نیا، جوانان مومن و خداجو راه شناخت‌انسان اخلاقی همچون آن مرحوم فرخاوند و تصریح کرد: جوانان قدر این چهره‌های ارزشمند را بدانند زیرا حرکت کردن در مسیر حق نیازمند راهنمایی است که عالم به این راه باشند و خودشان در این مسیر طی طریق کرده باشند. دبیر شورای نگهبان در بخش دیگری از سخنان خود به اصلاح نظام اقتصادی کشور به‌ویژه در زمینه پرداخت بارانه‌ها اشاره کرد و گفت: اقدامی که دولت برای اصلاح نظام اقتصادی کشور آغاز کرده، کاری است که اغلب کارشناسان بر ضرورت آن اتفاق نظر دارند.

## به موقع عمل نکنیم دشمن

## بر ما غلبه می‌کند



فرمانده سپاه محمد رسول ... (ص) تهران بزرگ گفت: ۲۰ هزار نفر از بسیجیان و سپاهیان تهران بزرگ، روز جمعه در حرم حضرت امام خمینی (ره) اجتماع خواهند کرد. سردار حسن زاده با اشاره به درپیش بودن ایام سالگرد آزادسازی خرمشهر افزود: این تجمع در پاسداشت چهل سالگی آزادسازی خرمشهر و تقدیر از فعالیت این عزیزان در سپاه و لشکر محمد رسول ... شکل می‌گیرد. وی بابیان اینکه سخنران این مراسم سردار سلامی فرمانده کل سپاه خواهد بود افزود: در این تجمع همه اقشار بسیج و سپاه از جمله پیشکسوتان، جوانان و اصناف مختلف بسیج حضور دارند.

## مراجع تقلید از وضعیت

## موجود کله‌مندند



امام جمعه قم با اشاره به لزوم تغییرات جدید در نظام بانکداری کشور یادآور شد: خاستگاه بانک، نوع غیر اسلامی است و بعد از انقلاب اسلامی سعی کرده‌ایم آن را کمی بومی و مطابق با احکام اسلام تغییر دهیم؛ اما همچنان به هدف نهایی نرسیده‌ایم و مراجع تقلید نیز از وضعیت موجود کله‌مندند. حسینی‌پوشهری با اشاره به لزوم چارچوب‌سازی برای مسائل اقتصادی نظام اسلامی، گفت: نظام اسلامی باید چارچوب داشته باشد و تنظیم آن وظیفه حوزه علمیه است؛ البته اجتهاد نکرده‌اند، مدیران و نمایندگان مجلس آن را دریافت کرده‌اند که منطقی نبوده و شیوه اعتراض و ثبت‌نام جدید نیز محدود است. حسن همتی با انتقاد از روند پرداخت بارانه‌ها که آن را منطقی ندانست، گفت: در حالی که مردم عادی، بی‌کاران، کارگران و یازنشتگان هنوز این مبلغ را دریافت نکرده‌اند، مدیران و نمایندگان مجلس آن را دریافت کرده‌اند که منطقی نبوده و شیوه اعتراض و ثبت‌نام جدید نیز محدود است. آیت‌ا... فاطمی‌نیا گفت: طبق توافق با دولت قرار بود پیش از حذاف از رجیحی، زیرساخت‌ها فراهم شود اما اول اجرا شد که مشکلاتی برای قشر متوسط و محروم ایجاد کرد لذا به رغم اینکه اصل طرح خوب است باید شیوه اجرای آن اصلاح شود. حسن همتی با انتقاد از روند پرداخت بارانه‌ها که آن را منطقی ندانست، گفت: در حالی که مردم عادی، بی‌کاران، کارگران و یازنشتگان هنوز این مبلغ را دریافت نکرده‌اند، مدیران و نمایندگان مجلس آن را دریافت کرده‌اند که منطقی نبوده و شیوه اعتراض و ثبت‌نام جدید نیز محدود است. آیت‌ا... فاطمی‌نیا گفت: طبق توافق با دولت قرار بود پیش از حذاف از رجیحی، زیرساخت‌ها فراهم شود اما اول اجرا شد که مشکلاتی برای قشر متوسط و محروم ایجاد کرد لذا به رغم اینکه اصل طرح خوب است باید شیوه اجرای آن اصلاح شود. وی در ادامه با بیان اینکه اعلام اسامی ابردهکاران دردی از مردم دوا کند، اظهار داشت: چگونه افراد عادی نمی‌توانند وام معیشتی و ازدواج دریافت کنند اما عده‌ای خاص، هزاران میلیارد تومان می‌گیرند بدون اینکه آن را پس دهند لذا باید به شدت تحت تعقیب قرار بگیرند و مورد محاکمه واقع شوند.

## خبر

## تاکید رهبر معظم انقلاب

## بر ضرورت افزایش نسل

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در پیامی با تشکر از فعالان دلسوز حوزه جمعیت، تلاش برای افزایش نسل و جوان شدن نیروی انسانی کشور و چاره‌جویی برای نجات کشور از آینده هولناک پیری جمعیت را سیاستی حیاتی و از ضروری‌ترین فرایض دانستند. متن پیام در نشست ستاد ملی جمعیت توسط دکتر فروتن دبیر ستاد قرائت شد، به این شرح است: بسم ... الرحمن الرحیم با سلام به همه کسانی که دلسوزانه و عاقبت‌اندیشانه به فعالیت در حوزه جمعیت روی آورده‌اند، و با تشکر از مسئولانی که در مجلس و دولت به چاره‌جویی برای نجات کشور از آینده هولناک پیری جمعیت می‌پردازند، بار دیگر تأکید می‌کنم که تلاش برای افزایش نسل و جوان شدن نیروی انسانی کشور و حمایت از خانواده، یکی از ضروری‌ترین فرایض مسئولان و آحاد مردم است. این فریضه درباره افراد و مراکز اثرگذار علمیه و علاقه‌مندان به ویژه بیت شریف آیت‌ا... فاطمی‌نیا، جوانان مومن و خداجو راه شناخت‌انسان اخلاقی همچون آن مرحوم فرخاوند و تصریح کرد: جوانان قدر این چهره‌های ارزشمند را بدانند زیرا حرکت کردن در مسیر حق نیازمند راهنمایی است که عالم به این راه باشند و خودشان در این مسیر طی طریق کرده باشند. دبیر شورای نگهبان در بخش دیگری از سخنان خود به اصلاح نظام اقتصادی کشور به‌ویژه در زمینه پرداخت بارانه‌ها اشاره کرد و گفت: اقدامی که دولت برای اصلاح نظام اقتصادی کشور آغاز کرده، کاری است که اغلب کارشناسان بر ضرورت آن اتفاق نظر دارند.

## جمعه! اجتماع ۳۰ هزار نفری

## بسیجیان

فرمانده سپاه محمد رسول ... (ص) تهران بزرگ گفت: ۲۰ هزار نفر از بسیجیان و سپاهیان تهران بزرگ، روز جمعه در حرم حضرت امام خمینی (ره) اجتماع خواهند کرد. سردار حسن زاده با اشاره به درپیش بودن ایام سالگرد آزادسازی خرمشهر افزود: این تجمع در پاسداشت چهل سالگی آزادسازی خرمشهر و تقدیر از فعالیت این عزیزان در سپاه و لشکر محمد رسول ... شکل می‌گیرد. وی بابیان اینکه سخنران این مراسم سردار سلامی فرمانده کل سپاه خواهد بود افزود: در این تجمع همه اقشار بسیج و سپاه از جمله پیشکسوتان، جوانان و اصناف مختلف بسیج حضور دارند.

## لزوم بر خوردن با بدحجابی

امام خطه مشهد خاطر نشان کرد: جنگ نرم، خطه دشمن است و لشکر دشمن، ارزش‌سازی است و رسالت اولیه یک مبلغ دینی، جوشکنی است و اینکه مرعوب جو و سوزده عملیات روانی دشمن قرار نگیرد. دشمن ارزش‌سازی می‌کند تا بر خلاف منافع استکبار و معیارهای فرهنگی غرب در مقابل استکبار نتوانیم حرفی بزنیم اما مهم این است که قدرت جوشکنی داشته باشیم. آیت‌ا... علم‌الهدی اضافه کرد: امروز جریان ناهنجاری بی‌حجابی در همین ریشه‌کن کردن اسلام قرار گرفته که اساس دین را از بین ببرد و متأسفانه عناصر تبلیغی چنان که باید با این جریان ناهنجاری مبارزه نمی‌کنند در حالی که طبق آیات قرآن باید جوشکن بود و با جریان ضد دین و مروج منکرات شرعی مقابله کرد حتی اگر همه با ما دشمن شوند.

## ابردهکاران تحت تعقیب

## و محاکمه قرار گیرند

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در جلسه علنی دیروز ضمن تسلیت رحلت آیت‌ا... فاطمی‌نیا گفت: طبق توافق با دولت قرار بود پیش از حذاف از رجیحی، زیرساخت‌ها فراهم شود اما اول اجرا شد که مشکلاتی برای قشر متوسط و محروم ایجاد کرد لذا به رغم اینکه اصل طرح خوب است باید شیوه اجرای آن اصلاح شود. حسن همتی با انتقاد از روند پرداخت بارانه‌ها که آن را منطقی ندانست، گفت: در حالی که مردم عادی، بی‌کاران، کارگران و یازنشتگان هنوز این مبلغ را دریافت نکرده‌اند، مدیران و نمایندگان مجلس آن را دریافت کرده‌اند که منطقی نبوده و شیوه اعتراض و ثبت‌نام جدید نیز محدود است. آیت‌ا... فاطمی‌نیا گفت: طبق توافق با دولت قرار بود پیش از حذاف از رجیحی، زیرساخت‌ها فراهم شود اما اول اجرا شد که مشکلاتی برای قشر متوسط و محروم ایجاد کرد لذا به رغم اینکه اصل طرح خوب است باید شیوه اجرای آن اصلاح شود. وی در ادامه با بیان اینکه اعلام اسامی ابردهکاران دردی از مردم دوا کند، اظهار داشت: چگونه افراد عادی نمی‌توانند وام معیشتی و ازدواج دریافت کنند اما عده‌ای خاص، هزاران میلیارد تومان می‌گیرند بدون اینکه آن را پس دهند لذا باید به شدت تحت تعقیب قرار بگیرند و مورد محاکمه واقع شوند.